
Definitiva prin decizia civila nr.... a Curtii de Apel Galati. 

ROMÂNIA  

TRIBUNALUL GALA łI 

SECłIA COMERCIALĂ, MARITIMA SI FLUVIAL Ă 

DE'CONTENCIOS ADMINISTRATIV SI FISCAL 
SENTINłA COMERCIALĂ NR. .... 
ŞEDINłA PUBLICĂ DIN .... 
PREŞEDINTE: .................. 

GREFIER: .................... 

La ordine fiind soluŃionarea acŃiunii în contencios fiscal formulată de reclamanta 
SC ...... SA cu sediul în GalaŃi, str..... nr...., in contradictoriu cu pârâta DIRECłIA 
GENERALĂ A FINANłELOR PUBLICE GALAłI, cu sediul în GalaŃi, str.....nr...... 

La apelul nominal a răspuns pârâta prin consilier juridic ....., in baza delegaŃiei pe 
care o depune la dosar, lipsă fiind reclamanta. 

Procedura legal indeplinită. 
S-a făcut referatul cauzei arătându-se că reclamanta nu a timbrat cererea de 

chemare in judecata cu .... RON taxă de timbru si .... RON timbru judiciar , deşi a fost 
citata cu această menŃiune, fila .... dosar; 

Reprezentantul pârâtei depune la dosar întâmpinare în 2 exemplare; invocă 
excepŃia netimbrării acŃiunii si solicită anularea cererii ca netimbrată. 

Tribunalul constată ca reclamantei i s-a pus în vedere sa depună taxă judiciară de 
timbru in suma de ... RON si timbru judiciar in valoare de ... RON, fiind citată cu 
această menŃiune, însă acesta nu s-a conformat dispoziŃiilor instanŃei motiv pentru care 
reŃine cauza pentru pronunŃare pe excepŃia de netimbrare invocată de reprezentantul 
pârâtei ; faŃă de excepŃia invocata de pârâtă nu apreciază necesar a se comunica 
reclamantei un exemplar de pe intâmpinare 

TRIBUNALUL,  

Asupra acŃiunii în contencios ,de faŃă; 
Din examinarea actelor si lucrărilor dosarului, constată următoarele: Prin cererea de 
chemare în judecată, înregistrată la Tribunalul GalaŃi- SecŃia Comercială si de 
Contencios Administrativ sub nr..... din .... , reclamanta SC ....., în temeiul Legii 
nr.554/2004 si OG nr.92/2003 cu completările si modificările ulterioare , a chemat in 
judecată pe pârâta DIRECłIA GENERALĂ A FINANłELOR PUBLICE GALAłI , 
pentru ca prin hotărârea ce se va 



pronunŃa să se constate ca nelegală si netemeinică decizia nr. .....^,, DGFP GalaŃi 
si să se dispună trimiterea cauzei pentru ca Serviciul contestaŃii din DGFP să se 
pronunŃe pe fondul cauzei. 

In dovedirea cererii de chemare in judecată, reclamantul a solicitat proba cu acte 
si expertiză. 

Legal citată, la termenul din ..... , pârâta prin reprezentant a depus la dosar 
întâmpinare si faŃă de împrejurarea că reclamanta nu a timbrat legal cererea de chemare 
în judecată, a invocat excepŃia de netimbrare a acŃiunii , solicitând anularea acŃiunii ca 
netimbrată. 

Potrivit disp.art.l din Legea nr.146/1997 privind taxele judiciare de timbru 
acŃiunile si cererile introduse la instanŃele judecătoreşti sunt supuse taxelor judiciare de 
timbru prevăzute de aceasta lege si se taxează in mod diferenŃiat. 

Conform art.ll din aceeaşi lege cererile pentru exercitarea căilor de atac se 
timbrează cu 50% din taxa datorată la suma contestată, in cazul acŃiunilor si cererilor 
evaluabvile in bani, sau din taxa datorată pentru cererea sau acŃiunea neevaluabilă in bani 
soluŃionată de prima instanŃă. 

DispoziŃiile art.20 al.l si 2 din aceeaşi lege prevăd că taxele judiciare de timbru se 
plătesc anticipat ,iar daca taxa judiciara de timbru nu a fost achitata la înregistrarea 
cererii se va pune in vedere petentului achitarea acestea pana la primul termen de 
judecată. 

Neândeplinîrea obligaŃiei de plată a taxei judiciare de timbru la termenul stabilit se 
sancŃionează cu anularea cererii,potrivit disp.art.20 al.3 din aceeaşi lege. 

Art.l din OrdonanŃa Guvernului nr.32/1995 a instituit timbrul judiciar care se 
aplică acŃiunilor si cererilor de competenta instanŃelor judecătoreşti. 

Potrivit disp.art.9 al.l din ordonanŃa , cererile pentru care se datorează timbru 
judiciar calculat potrivit disp.art.3 al.1,2 nu vor fi primite sau inregistrate daca nu vor fi 
timbrate corespunzător. 

In cazul nerespectării acestei obligaŃii se prevede in art.9 al.2 din ordonanŃă , se va 
proceda conform prevederilor in vigoare referitoare la taxa judiciară de timbru , adică 
potrivit disp.art.20 al.2 si 3 din Legea nr.146/1997. 

Din verificarea actelor dosarului rezultă că reclamantei SC ....., i s-a pus in vedere 
să timbreze acŃiunea cu suma de .... RON taxă judiciară de timbru si ... RON timbru 
judiciar,(fila 15), conform art.20 din Legea nr.146/1997 , art.3 al.1,2 din OG 
nr.32/1995. 

Cum reclamantul nu a achitat taxa judiciară de timbru si timbru judiciar, aşa cum s-
a dispus, urmează ca, potrivit dispoziŃiilor legale menŃionate, sa se dispună anularea 
acŃiunii ca netimbrată. 

PENTRU ACESTE MOTIVE 
IN NUMELE LEGII 

HOTĂRĂŞTE: 



Admite excepŃia netimbrării acŃiunii. 
Anulează ca netimbrată acŃiunea , înregistrată la Tribunalul 

GalaŃi- secŃia Comercială, Maritimă şi Fluvială şi de Contencios 
Administrativ sub nr..... din ....., formulată de reclamanta SC ....., cu sediul 
în GalaŃi, str..... nr....., in contradictoriu cu pârâta DIRECłIA GENERALĂ 
A FINANłELOR PUBLICE GALAłI, cu sediul în GalaŃi, str....nr...... 

Cu recurs în termen de 15 zile de la comunicare. 

PronunŃata in şedinŃa publică astăzi, ......... 

Preşedinte, Grefier, 
 


